



News Release

平成18年8月3日

平成18年度（第8期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成18年度（第8期）第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期株主資本等変動計算書
4. 第1四半期営業実績
5. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部 会計部門 松久・中田

TEL：03-5359-3331

E-Mail：kessan@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年6月30日)	増 減 (△)
(資 産 の 部)			
固 定 資 産			
電気通信事業固定資産			
有 形 固 定 資 産	2,958,375	2,929,478	△ 28,896
機 械 設 備	556,601	547,137	△ 9,463
空 中 線 設 備	7,690	7,554	△ 136
端 末 設 備	48,220	52,710	4,490
市 内 線 路 設 備	684,119	687,589	3,470
市 外 線 路 設 備	9,977	9,563	△ 413
土 木 設 備	735,027	726,144	△ 8,883
海 底 線 設 備	865	819	△ 45
建 設 仮 勘 定	612,451	600,975	△ 11,476
建 設 仮 勘 定	34,931	32,973	△ 1,958
その他の有形固定資産	268,488	264,008	△ 4,479
無 形 固 定 資 産	99,808	96,792	△ 3,015
電気通信事業固定資産合計	3,058,183	3,026,270	△ 31,912
投資その他の資産			
繰 延 税 金 資 産	343,198	344,471	1,272
その他の投資及びその他の資産	81,053	83,062	2,009
貸 倒 引 当 金	△ 2,647	△ 2,465	181
投資その他の資産合計	421,604	425,068	3,464
固 定 資 産 合 計	3,479,787	3,451,339	△ 28,448
流 動 資 産			
現 金 及 び 預 金	118,783	87,335	△ 31,447
受 取 手 形	37	309	272
売 掛 金	329,798	294,920	△ 34,877
貯 蔵 品	30,165	32,828	2,663
その他の流動資産	69,119	70,823	1,703
貸 倒 引 当 金	△ 3,125	△ 2,890	235
流 動 資 産 合 計	544,779	483,327	△ 61,451
資 産 合 計	4,024,566	3,934,666	△ 89,899

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年6月30日)	増 減 (△)
(負 債 の 部)			
固 定 負 債			
関係会社長期借入金	777,785	753,419	△ 24,365
退職給付引当金	582,104	574,800	△ 7,303
その他の固定負債	7,554	7,462	△ 91
固定負債合計	1,367,444	1,335,683	△ 31,760
流 動 負 債			
1年以内に期限到来の 関係会社長期借入金	141,096	113,795	△ 27,300
買掛金	117,095	73,017	△ 44,078
短期借入金	42,000	70,000	28,000
未払金	330,063	204,873	△ 125,190
未払法人税等	1,068	※ 4,611	3,542
その他の流動負債	84,781	207,647	122,865
流動負債合計	716,105	673,944	△ 42,161
負 債 合 計	2,083,550	2,009,627	△ 73,922
資 本 金	335,000	—	—
資 本 剰 余 金			
資本準備金	1,499,726	—	—
資本剰余金合計	1,499,726	—	—
利 益 剰 余 金			
四半期(当期)未処分利益	101,261	—	—
利益剰余金合計	101,261	—	—
株式等評価差額金	5,028	—	—
資 本 合 計	1,941,016	—	—
負 債 ・ 資 本 合 計	4,024,566	—	—

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

(単位 百万円)

科 目	前 期 末 (平成18年3月31日)	当 四 半 期 末 (平成18年6月30日)	増 減 (△)
(純 資 産 の 部)			
株 主 資 本			
資 本 金	—	335,000	—
資 本 剰 余 金			
資 本 準 備 金	—	1,499,726	—
資 本 剰 余 金 合 計	—	1,499,726	—
利 益 剰 余 金			
そ の 他 利 益 剰 余 金	—	87,149	—
繰 越 利 益 剰 余 金	—	87,149	—
利 益 剰 余 金 合 計	—	87,149	—
株 主 資 本 合 計	—	1,921,876	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等			
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	3,162	—
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	—	3,162	—
純 資 産 合 計	—	1,925,038	—
負 債 ・ 純 資 産 合 計	—	3,934,666	—

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前 四 半 期	当 四 半 期	増 減 (△)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕		〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	488,624	469,621	△ 19,002	1,967,812
営業費用	464,581	448,069	△ 16,512	1,898,156
電気通信事業営業利益	24,042	21,551	△ 2,490	69,656
附帯事業営業損益				
営業収益	29,816	31,866	2,049	157,520
営業費用	29,307	30,297	989	161,227
附帯事業営業利益又は 附帯事業営業損失(△)	508	1,568	1,060	△ 3,707
営業利益	24,551	23,120	△ 1,430	65,948
営業外収益	14,699	15,471	772	63,269
受取利息及び割引料	13	6	△ 7	45
物件貸付料	12,985	14,217	1,232	55,685
雑収入	1,699	1,247	△ 452	7,538
営業外費用	12,269	8,427	△ 3,842	45,005
支払利息及び割引料	4,145	3,497	△ 647	16,406
物件貸付費用	7,017	4,478	△ 2,538	24,086
雑支出	1,106	451	△ 655	4,512
経常利益	26,980	30,164	3,183	84,212
特別利益	836	2,550	1,713	2,442
税引前四半期(当期)純利益	27,817	32,714	4,897	86,654
法人税、住民税及び事業税	※ 11,600	※ 13,270	1,670	31,411
法人税等調整額	※ -	※ -	-	3,989
四半期(当期)純利益	16,217	19,443	3,226	51,253
前期繰越利益	50,008	-	-	50,008
四半期(当期)未処分利益	66,225	-	-	101,261

※当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を省略しております。

3. 第1四半期株主資本等変動計算書

〔平成18年4月 1日 から
平成18年6月30日 まで〕

(単位 百万円)

	株主資本						評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	資本 剰余金 合計	その他利益 剰余金 繰越利益 剰余金	利益 剰余金 合計				
前期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	101,261	101,261	1,935,988	5,028	5,028	1,941,016
当四半期変動額									
剰余金の配当				△ 33,500	△ 33,500	△ 33,500			△ 33,500
役員賞与金				△ 55	△ 55	△ 55			△ 55
四半期純利益				19,443	19,443	19,443			19,443
株主資本以外の項目の当 四半期変動額(純額)							△ 1,865	△ 1,865	△ 1,865
当四半期変動額合計	—	—	—	△ 14,111	△ 14,111	△ 14,111	△ 1,865	△ 1,865	△ 15,977
当四半期末残高	335,000	1,499,726	1,499,726	87,149	87,149	1,921,876	3,162	3,162	1,925,038

4. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 額 (△)	増 減 率 (%)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕			〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	333,190	300,494	△ 32,696	△ 9.8	1,294,098
(再) 基本料	204,134	189,445	△ 14,688	△ 7.2	801,186
(再) 通話料	48,998	40,893	△ 8,105	△ 16.5	183,977
(再) 相互接続通話料	54,833	47,803	△ 7,029	△ 12.8	213,119
IP系収入	62,155	79,178	17,023	27.4	270,799
専用収入 (IP系除く)	51,397	49,651	△ 1,745	△ 3.4	198,061
電 報 収 入	7,199	6,760	△ 438	△ 6.1	25,961
その他の電気通信事業収入	34,682	33,536	△ 1,146	△ 3.3	178,890
電気通信事業営業収益合計	488,624	469,621	△ 19,002	△ 3.9	1,967,812
附帯事業営業収益合計	29,816	31,866	2,049	6.9	157,520
営 業 収 益 合 計	518,440	501,487	△ 16,953	△ 3.3	2,125,333

5. 第1四半期比較キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	前四半期	当四半期	増 減 (△)	前 期
	〔平成17年4月1日から 平成17年6月30日まで〕	〔平成18年4月1日から 平成18年6月30日まで〕		〔平成17年4月1日から 平成18年3月31日まで〕
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期（当期）純利益	27,817	32,714	4,897	86,654
減価償却費	132,051	106,813	△ 25,237	467,256
固定資産除却損	3,954	3,187	△ 766	23,391
退職給付引当金の増加又は減少(△)額	△ 9,673	△ 7,303	2,369	△ 73,899
売上債権の増加(△)又は減少額	32,520	36,563	4,043	40,204
たな卸資産の増加(△)又は減少額	△ 40	△ 2,663	△ 2,622	△ 689
仕入債務の増加又は減少(△)額	△ 72,407	△ 166,000	△ 93,592	22,455
未払消費税等の増加又は減少(△)額	2,813	5,326	2,512	△ 1,173
その他の	△ 65,856	18,426	84,282	△ 45,166
小 計	51,179	27,065	△ 24,113	519,034
利息及び配当金の受取額	163	238	74	392
利息の支払額	△ 3,506	△ 3,330	175	△ 16,591
法人税等の受取又は支払(△)額	△ 101	△ 145	△ 43	21,195
営業活動によるキャッシュ・フロー	47,734	23,828	△ 23,906	524,031
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
固定資産の取得による支出	△ 108,482	△ 104,028	4,454	△ 420,613
固定資産の売却による収入	1,212	3,662	2,450	5,022
投資有価証券等の取得による支出	△ 9	△ 6,119	△ 6,110	△ 1,867
投資有価証券等の売却による収入	375	154	△ 220	5,365
その他の	△ 286	△ 346	△ 60	9,711
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 107,190	△ 106,677	513	△ 402,380
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入による収入	25,000	-	△ 25,000	35,000
長期借入金の返済による支出	△ 16,049	△ 51,666	△ 35,616	△ 144,171
短期借入による増減(△)額	93,000	118,000	25,000	42,000
配当金の支払額	△ 33,500	△ 33,500	-	△ 33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	68,450	32,833	△ 35,616	△ 100,671
IV 現金及び現金同等物の増加又は減少(△)額	8,994	△ 50,015	△ 59,010	20,979
V 現金及び現金同等物の期首残高	121,055	142,034	20,979	121,055
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	130,049	92,018	△ 38,030	142,034